MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 93/2023/DAE/REITORIA-IFCE

Fortaleza, 11 de outubro de 2023.
Aos(Às) Pró-reitores(as) do IFCE
Aos(Às) Diretores(as) Gerais dos campi do IFCE
Aos membros dos Núcleos de Gênero e Diversidade - NUGEDS.

Assunto: Convite I Encontro de Formação dos NUGEDS do IFCE.

Referência: caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23255.007859/2023-58.

Senhores(as) Diretores(as) Gerais,

Convidamos vossas senhorias e também os(as) membros dos Núcleos de Gênero e

Diversidade - NUGEDS para participarem do I Encontro de Formação dos NUGEDS do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), que será realizado nos dias 08 e 09 de novembro de
2023 (quarta e quinta-feira, respectivamente), no horário de 09:00 as 17:00 na Reitoria do IFCE. O encontro
tem o intuito de formar, fortalecer e expandir os NUGEDS nos campi do IFCE e de planejar as ações para o
exercício de 2024.

Segue em anexo a Programação que contará com a presença da Secretária da Diversidade do
Estado de Ceará e vários(as) outros(as) profissionais especialistas na temática central do evento.

Atenciosamente,

Ana Caroline Cabral Cristino
Diretora de Assuntos Estudantis/Reitoria

Documento assinado eletronicamente por Ana Caroline Cabral Cristino, Diretor(a) de
Assuntos Estudantis , em 11/10/2023, às 14:49, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5429982
e o código CRC A97B934C.

23255.008448/2023-80 5429982v4

Ofício 93 (5429982)         SEI 23255.008448/2023-80 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PROGRAMAÇÃO DO I ENCONTRO DE FORMAÇÃO DOS NUGEDS IFCE

08/11/2023  - Quarta-feira
Manhã – 09:00 às 12:00hrs

8h00 - Acolhimento e Coffee Break
9h00- Apresentação Cultural - Estamos articulando.
9h20 - Mesa de Abertura (Saudação das autoridades)
9h40 - Análise de conjuntura articulada às questões de Gênero e Diversidade Sexual
10h40 - Mediação/Debate
12h00 - 14h00 - Almoço

Tarde - 14h00 às 17h00

14h00 - Mesa redonda - Os desafios e conquistas das feministas e dos LGBTs
15h30 - Debate.
17h00 - Encerramento.

09/11//2023 – Quinta-feira
Manhã – 09:00 às 12:00

09h00 - 10h30 - Grupos de Trabalho para fazer o levantamento das demandas dos
Núcleos e da Coordenadoria.
10h30 - 12h00 Socialização dos GTs
12h00 - 14h00 - Almoço.

Tarde – 14:00 às 17:00

14h00 - 14h30: Histórico da Coordenadoria;
14h30 - 16h50: Planejamento para 2024;
16h50 - 17h00: Encerramento.

Anexo Programação (5430506)         SEI 23255.008448/2023-80 / pg. 2

	Ofício 93 (5429982)
	Anexo Programação (5430506)